
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CANDELA 

PROVINCIA DI FOGGIA 
____________________ 

 

 
 

(X) 
 
 

(X) 

 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio in data 
23/07/2024 
 
Trasmessa ai Capigruppo consiliari il  
 
 

C o p i a  

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE  
 

N. 81 DEL 08/07/2024 
 

OGGETTO 

AUTORIZZAZIONE ALL'ADESIONE ALL'INVITO DI 
NEGOZIAZIONE ASSISTITA EX ART. 2 D.L. N. 132/2014 
CONVERTITO IN LEGGE N. 162/2014, FORMULATO DAL 
SIG. REDDAVIDE DANIELE, RAPPRESENTATO 
DALL'AVV. LICCIARDI VALENTINO - CONFERIMENTO 
INCARIO DI PATROCINIO LEGALE PER ATTIVITA' 
STRAGIUDIZIALE . 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di luglio alle ore  21:30 presso questa 

Sede municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza 
del sig. GATTA NICOLA 

. 
 

       Cognome e Nome Presente 
1. GATTA NICOLA - Presidente Sì 
2. DE VITTO GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì in videoconferenza 
3. CAPOCASALE PASQUALE ANTONIO - Assessore Sì in videoconferenza 

 
 Ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 
 

 
 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Giulia LACASELLA. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta e li 
invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.144 del 12/09/2022 con la quale è stato approvato il 
Regolamento disciplinante il funzionamento della Giunta Comunale, che prevede la possibilità dell’ 
“uso della telematica” che dispone per i Consiglieri maggiore efficienza nelle loro attività, le 
amministrazioni pubbliche agiscono perciò anche mediante strumenti informatici e telematici, nei 
rapporti interni, tra le diverse amministrazioni; 
 
Premesso che con nota, trasmessa a mezzo PEC in data 15/06/2024, acquisita al prot. com.le n. 
6015 del 17/06/2024, l’Avv. Licciardi Valentino in nome  e per conto del sig. Reddavide  Daniele, 
proprietario dell’immobile sito in Candela alla Via Sabotino n. 12, inoltrava atto di diffida e 
costituzione in mora ed invito alla stipula di una convenzione per la negoziazione assistita in 
seguito a danni dovute ad infiltrazioni di acqua proveniente dalla condotta e dal sifone fognario di 
proprietà del Comune in intestazione e gestita dalla Società Acquedotto Pugliese; 
 
Rilevato che, secondo quanto disposto dall’art. 4 del D.L. n. 132/2014, la mancata risposta 
all’invito entro 30 giorni dalla ricezione o il rifiuto alla stipula della convenzione di negoziazione 
assistita potrà essere valutato dal Giudice ai fini delle spese del giudizio e di quanto previsto dagli 
artt. 96 e 642 del cpc:  
- art. 96 (comma 1) “Se risulta che la parte soccombente ha agito o resistito in giudizio con mala 
fede o colpa grave, il giudice, su istanza dell'altra parte, la condanna, oltre che alle spese, al 
risarcimento dei danni, che liquida, anche d'ufficio, nella sentenza [disp. att. 152].”  
- art 642 “ Se il credito è fondato su cambiale, assegno bancario, assegno circolare, certificato di 
liquidazione di borsa, o su atto ricevuto da notaio o da altro pubblico ufficiale autorizzato, il 
giudice, su istanza del ricorrente, ingiunge al debitore di pagare o consegnare senza dilazione, 
autorizzando in mancanza l'esecuzione provvisoria del decreto e fissando il termine ai soli effetti 
dell'opposizione. L'esecuzione provvisoria può essere concessa anche se vi è pericolo di grave 
pregiudizio nel ritardo(3), ovvero se il ricorrente produce documentazione sottoscritta dal debitore, 
comprovante il diritto fatto valere; il giudice può imporre al ricorrente una cauzione. In tali casi il 
giudice può anche autorizzare l'esecuzione senza l'osservanza del termine di cui all'articolo 482”;  
 
Valutata pertanto l’opportunità di accogliere l'invito alla stipula della convenzione di negoziazione 
assistita avente ad oggetto l'impegno delle parti a cooperare in buona fede e con lealtà per risolvere 
in via amichevole la controversia tramite l’assistenza degli avvocati;  
 
Tenuto conto dell’urgenza con la quale è necessario nominare un avvocato che assista il Comune 
di Candela nella negoziazione de quo, atteso che il termine di 30 giorni per l’adesione all’invito 
scade in data 15/07/2024;  
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati resi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1) del D.Lgs. n. 267/2000 il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 1° 
Settore Affari Generali, nella persona del Dott. Alessandro Bacianelli ed il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del 3° Settore Economico-finanziario, nella persona del Dott. 
Urbano A. Coppolella;  
 
Visto l'art.48 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

I componenti della Giunta presenti, dichiarano che sulla presente proposta non sussistano situazioni 
di conflitto di interesse neanche potenziale nel rispetto della normativa in materia vigente. 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano:  
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore ad aderire all’invito per la stipula della convenzione 
di negoziazione assistita, ex art. 2 e s.s. del D.L. n. 132/2014 convertito in Legge n.162/2014, 
formulato dal Sig. Reddavide Daniele, rappresentato e difeso dall’Avv. Valentino Licciardi;  
 
DI DEMANDARE al Responsabile del 1° Settore Affari Generali - Ufficio Contenzioso - 
l’adozione degli atti consequenziali al presente provvedimento, finalizzati all’individuazione del 
legale esterno, previa acquisizione di preventivo di spesa di cui valutarne la congruità alla luce del 
D.M. n. 55/2014 e ss.mm.ii., compresa la stipula di apposito disciplinare d’incarico legale 
stragiudiziale unitamente all’assunzione del relativo impegno di spesa;  
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo al Responsabile del 1° Settore Affari 
Generali;  
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candela. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott.ssa Giulia LACASELLA 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  GATTA NICOLA 

L’ASSESSORE 
F.to :  DE VITTO GIUSEPPE  

 
 
Prot. N. __________ N.             Reg. Pubblicazioni 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 
CHE copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell’ art. 
134, comma 1, del D. Lgs. N267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 23/07/2024 al 07/08/2024 
 
Candela, lì 23/07/2024 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to :  Istrtt. Amm.vo Lucrezio Maria Antonietta 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
  

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione  
 
E’ stata trasmessa, con lettera Prot.n,_________del _______________al Difensore Civico a 
richiesta dei signori consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art. 127, 
comma 1 e 2, D, Lgs. n. 267/2000 
 
è divenuta esecutiva il giorno 08/07/2024 perché: 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 08/07/2024 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to: Dott.ssa Giulia LACASELLA 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. Dalla Residenza comunale, lì  
23/07/2024IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Giulia LACASELLA


